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D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
în grad de Colan

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 11/1998 pentru reinstituirea Ordinului Național Steaua României,
republicată, cu modificările ulterioare,

în semn de înaltă apreciere pentru contribuția personală avută la dezvoltarea

relațiilor de prietenie și colaborare dintre România și Republica Moldova, pentru

susținerea parcursului democratic și european al țării sale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Colan Excelenței Sale domnului Nicolae Timofti, Președintele Republicii Moldova

în perioada 2012—2016.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.074.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A

din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 11/1998 pentru reinstituirea Ordinului Național Steaua României, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea președintelui Academiei Române,

în semn de înaltă recunoaștere și apreciere pentru întreaga lor carieră academică, reprezentând excelența științifică și

culturală românească, pentru promovarea imaginii țării noastre în mediile științifice internaționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Comandor domnului academician Nicolae Breban.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Ofițer:

— domnului academician Dan Berindei:

— domnului academician Victor Giurgiu;

— domnului academician Marius Porumb.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în

grad de Cavaler:
— domnului academician Dorel Banabic;

— domnului academician Alexandru Balaban;

— domnului academician Aurel Iancu;

— doamnei academician Sabina Ispas;

— domnului academician Gheorghe Păun;

— domnului academician Dan Rădulescu;

— domnului academician Alexandru Surdu;

— domnului academician Dan Tufiș.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.075.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență

a Guvernului României nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii și

Medaliei Naționale Serviciul Credincios, aprobată prin Legea nr. 543/2001, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere propunerea președintelui Academiei Române,

în semn de înaltă recunoaștere și apreciere pentru întreaga lor carieră

academică, reprezentând excelența științifică și culturală românească, pentru

promovarea imaginii țării noastre în mediile științifice internaționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de Mare
Cruce profesorului Ioan Dumitrache, membru corespondent al Academiei Române.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de Cavaler
profesorului Wilhelm Dancă, membru corespondent al Academiei Române.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.076.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale Serviciul Credincios

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A

și B din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale Serviciul Credincios, aprobată prin Legea

nr. 543/2001, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

cu prilejul Zilei Naționale a României, în semn de apreciere deosebită a serviciilor pe care le-au adus statului român,

pentru înaltul profesionalism dovedit în executarea misiunilor încredințate,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în

grad de Ofițer, cu însemn pentru militari, doamnei general de

brigadă Ioniță-Radu Gheorghe Florentina.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în

grad de Cavaler, cu însemn pentru militari, domnului colonel

Călimănescu Ion Bogdan.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în

grad de Cavaler, cu însemn pentru civili, doamnei Balmuș Ioan

Violeta-Daniela.

Art. 4. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios
clasa a III-a, cu însemn pentru militari:

— domnului plutonier adjutant principal Manea Vasile Vasile;

— domnului plutonier adjutant principal Militaru Eugeniu
Felix-Petre.

Art. 5. — Se conferă Crucea Națională Serviciul Credincios
clasa a III-a, cu însemn pentru civili:

— doamnei Viziru Gheorghe Nicoleta;

— domnului Moștioru Nicolae Ion.

Art. 6. — Se conferă Medalia Națională Serviciul Credincios
clasa a II-a, cu însemn pentru civili, domnului Petrica Ilie Dorel-

Dorin.

Art. 7. — Se conferă Medalia Națională Serviciul Credincios
clasa a III-a, cu însemn pentru militari:

— domnului maistru militar clasa a II-a Lazăr Ion Daniel;

— domnului plutonier major Voiculescu Petre Andrei.



Art. 8. — Se conferă Medalia Națională Serviciul Credincios
clasa a III-a, cu însemn pentru civili:

— domnului Dinescu Alexandru Eugen;

— domnului Dogaru Anghel Ovidiu;

— domnului Mustață Ion Gheorghe;

— doamnei Ninulescu Dumitru Nicoleta;

— doamnei Spătaru Dumitru Simona.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.077.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului și Medaliei Naționale Pentru Merit
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1) și ale art. 6 lit. A

și B din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 104/2000 privind reinstituirea Ordinului și Medaliei Naționale Pentru Merit, aprobată prin Legea nr. 542/2001, cu

modificările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

cu prilejul Zilei Naționale a României, în semn de apreciere deosebită a serviciilor pe care le-au adus statului român,

pentru înaltul profesionalism dovedit în executarea misiunilor încredințate,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Ofițer, cu însemn pentru militari, domnului colonel Bucur

Nicolae Daniel-Gheorghe-Leonaș.

Art. 2. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Cavaler, cu însemn pentru militari, domnului general-

locotenent Anastasof Dobre Laurian.

Art. 3. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad

de Cavaler, cu însemn pentru civili:

— doamnei Gheorghiță Ioan Diana;

— domnului Munteanu Dumitru Codrin-Dumitru.

Art. 4. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit
clasa a II-a, cu însemn pentru militari, domnului plutonier

adjutant Comănescu Gelu Cristian-Georgel.

Art. 5. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit
clasa a II-a, cu însemn pentru civili:

— domnului Bercaru Vasile Viorel;

— doamnei Cernea David Maria.

Art. 6. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit
clasa a III-a, cu însemn pentru militari:

— domnului maistru militar principal Dincă Constantin
Sebastian;

— doamnei plutonier adjutant Țăndărică Petre Elena.

Art. 7. — Se conferă Medalia Națională Pentru Merit
clasa a III-a, cu însemn pentru civili:

— doamnei Ardeleanu Ion Teodora;

— domnului Tișcă Ioan Ioan-Marius;

— doamnei Uță Ioan Mihaela.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.078.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.428/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, doamna Mihaela-Camelia

Cazangiu, judecător la Tribunalul Vâlcea, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.085.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.425/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, doamna Daniela Dumitrescu,

judecător la Curtea de Apel Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.086.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.435/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, domnul Marin Mihai,

vicepreședinte al Judecătoriei Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.087.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.430/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 decembrie 2016, doamna Daniela Iovu,

judecător la Tribunalul Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.088.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.420/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, domnul Valeriu-Angel Ghiță,

procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.089.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.429/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, doamna Georgeta Prunean,

prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Cluj, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.090.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.421/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, doamna Daniela Elena Moraru,

procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Iași, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.091.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii

nr. 1.438/2016,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016, domnul Arpad Koncz, procuror

la Parchetul de pe lângă Judecătoria Gherla, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.092.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului și Medaliei Bărbăție și Credință
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 8 lit. A și

B din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii nr. 413/2004 privind Ordinul

Bărbăție și Credință, cu modificările ulterioare, și ale Legii nr. 528/2003 privind Medalia Bărbăție și Credință, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Protecție și Pază,

cu prilejul Zilei Naționale a României, în semn de înaltă apreciere pentru profesionalismul dovedit în îndeplinirea cu succes

a misiunilor de mare complexitate și răspundere încredințate,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru încetarea, la cerere, a numirii domnului Remus Damian Budăi, prin detașare, 

în funcția publică de conducere de inspector general adjunct antifraudă al Direcției generale

antifraudă fiscală din structura Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere prevederile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea nr. 703 din 14 noiembrie 2016 a Consiliului Superior al Magistraturii — Secția

pentru procurori, precum și Adresa Ministerului Finanțelor Publice — Agenția Națională de Administrare Fiscală nr. APRS 3.373

din data de 24 noiembrie 2016,

în temeiul art. 15 lit. e) și art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7 alin. (3) lit. b) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu

modificările ulterioare, și al art. 16 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2016 încetează,

la cerere, numirea domnului Remus Damian Budăi, prin

detașare, în funcția publică de conducere de inspector

general adjunct antifraudă al Direcției generale antifraudă

fiscală din structura Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 370.

Art. 1. — Se conferă Ordinul Bărbăție și Credință în grad de

Cavaler, cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în

anexa nr. 1*) la prezentul decret.

Art. 2. — Se conferă Medalia Bărbăție și Credință clasa a III-a,

cu însemn pentru militari, persoanelor prevăzute în anexa nr. 2*)

la prezentul decret.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 1.097.

*) Anexele nr. 1 și 2 conțin informații clasificate și urmează regimul Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și

completările ulterioare.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei prim-ministrului nr. 312/2015 

privind înființarea Comitetului Interministerial Coaliția Națională pentru Integrarea Refugiaților

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
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Art. I. — Decizia prim-ministrului nr. 312/2015 privind

înființarea Comitetului Interministerial Coaliția Națională pentru

Integrarea Refugiaților, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 895 din 27 noiembrie 2015, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În cadrul Comitetului își desfășoară activitatea

grupuri de lucru la nivel tehnic, prevăzute în anexa nr. 2, la care

participă experți din cadrul ministerelor, organelor de specialitate

și instituțiilor administrației publice centrale care fac parte din

Comitet. Pentru fiecare expert desemnat se desemnează și un

membru supleant.

(2) În cadrul grupurilor de lucru de la nivel tehnic participă, în

calitate de invitați permanenți, reprezentanți ai societății civile

care desfășoară activități în domeniul imigrației și drepturilor

omului.

(3) Grupurile de lucru de la nivel tehnic sunt conduse de o

persoana desemnată prin ordin al șefului Cancelariei Prim-

Ministrului. Grupul de lucru privind logistica primară și siguranța

națională este condus de șeful Cancelariei Prim-Ministrului.

(4) În cadrul reuniunilor grupului de lucru privind logistica

primară și siguranța națională pot fi dezbătute și informații cu

caracter secret, caz în care experții prevăzuți la alin. (1) și

invitații permanenți prevăzuți la alin. (2) trebuie să dețină

certificat de securitate sau autorizație de acces valabile pentru

nivelul de secretizare al informațiilor discutate în cadrul fiecărei

reuniuni.

(5) Recomandările și măsurile convenite la nivelul grupurilor

de lucru de la nivel tehnic se înaintează prin secretariatul tehnic

membrilor Comitetului, cu 5 zile înainte de întrunire.”

2. La articolul 5, alineatele (1), (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Comitetul și grupurile de lucru la nivel tehnic își

desfășoară activitatea pe baza regulamentului de organizare și

funcționare, pe care Comitetul îl aprobă în prima reuniune. 

����......................................������������

(3) Secretariatul tehnic al Comitetului și al grupurilor de lucru

este asigurat de către o persoana desemnată de șeful

Cancelariei Prim-Ministrului, care trebuie să dețină certificat de

securitate sau autorizație de acces valabile pentru nivelul de

secretizare al informațiilor discutate în cadrul fiecărei reuniuni.

(4) Agenda fiecărei ședințe a Comitetului și a grupurilor de

lucru se întocmește de secretariatul tehnic pe baza propunerilor

formulate în acest sens de către membrii acestora și se aprobă

de către coordonatorul Comitetului.”

3. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Grupurile de lucru se întrunesc trimestrial sau ori de

câte ori este necesar, la convocarea Cancelariei Prim-

Ministrului.”

4. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta decizie.

Art. II. — Desemnarea experților și a membrilor supleanți

potrivit art. 4 alin. (1) din Decizia prim-ministrului nr. 312/2015

privind înființarea Comitetului Interministerial Coaliția Națională

pentru Integrarea Refugiaților, cu modificările ulterioare, astfel

cum a fost modificată prin prezenta decizie, se realizează în

termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei

decizii prin act administrativ al conducătorului ministerelor,

organelor de specialitate și instituțiilor administrației publice

centrale.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 29 noiembrie 2016.

Nr. 371.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Decizia nr. 312/2015)

G R U P U R I L E  D E  L U C R U

care își desfășoară activitatea în cadrul Comitetului Interministerial Coaliția Națională 

pentru Integrarea Refugiaților

1. Grupul de lucru Armonizare legislativă, integrare socială, economică și culturală

2. Grupul de lucru Integrare locală

3. Grupul de lucru Logistică primară și siguranță națională
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N  

pentru aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat 

sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice 

Având în vedere dispozițiile art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de executare silită în

cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și

exigibile de la autorități sau instituții publice, prevăzută în anexa

nr. 1. 

(2) Se aprobă următoarele formulare:

a) „Cerere privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 2;

b) „Atestat”, prevăzut în anexa nr. 3;

c) „Înștiințare privind aplicarea prevederilor art. 230 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 4;

d) „Decizie prin care se ia act de retragerea cererii privind

aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 5;

e) „Adresă de înființare a popririi asupra sumelor pe care

debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice”,

prevăzută în anexa nr. 6;

f) „Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a

sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau

instituții publice”, prevăzută în anexa nr. 7.

(3) Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și organele fiscale centrale subordonate acestora vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 25 noiembrie 2016.

Nr. 3.454.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități 

sau instituții publice

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

1. Debitorul care înregistrează obligații fiscale restante pentru

care sunt în derulare măsuri de executare silită aplicate de către

organul fiscal central competent în administrarea creanțelor

fiscale datorate de către acesta, denumit în continuare organ
fiscal competent, și care are de încasat sume certe, lichide și

exigibile de la autorități sau instituții publice poate depune la

organul fiscal competent o cerere însoțită de documentul

eliberat de autoritatea sau instituția publică, prin care solicită

aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Cod de procedură fiscală.
2. Nu se consideră sume exigibile și nu se aplică prevederile

pct. 1 sumelor aflate în litigiu între debitor și instituția sau

autoritatea publică.

3. La cererea prevăzută la pct. 1 debitorul anexează, în

original, documentul eliberat de autoritățile sau instituțiile publice

prin care se certifică cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile

pe care debitorul le are de încasat de la acestea, denumit în

continuare atestat.
4. Atestatul cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele

elemente:

a) denumirea autorității sau instituției publice;

b) numărul și data emiterii acestuia;

c) cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile datorate la

data emiterii acestuia de către autoritatea sau instituția publică;

d) precizarea că este emis în vederea aplicării prevederilor

art. 230 din Codul de procedură fiscală și angajamentul că de la

data eliberării nu efectuează plăți către debitor pentru stingerea

sumelor cuprinse în atestat până la plata sumelor pentru care a

fost înființată poprirea sau până la comunicarea de către

organele fiscale a deciziei de ridicare a măsurii de executare

silită asupra sumelor datorate debitorului de către terți sau a

înștiințării că nu sunt în curs noi măsuri de executare silită, după

caz;

e) numele, prenumele, funcția și semnătura persoanelor

împuternicite ale autorității sau instituției publice;

f) ștampila autorității sau instituției publice.



CAPITOLUL II 

Continuarea/Ridicarea măsurilor de executare silită 

A. Continuarea măsurilor de executare silită prin poprirea

sumelor certe, lichide și exigibile pe care debitorii le au de încasat

de la autorități sau instituții publice

5. În situația în care executarea silită este începută, iar

debitorul depune la organul fiscal competent cererea și atestatul

eliberat de o autoritate sau o instituție publică potrivit pct. 1 și 3,

aceasta se continuă prin poprirea sumelor certe, lichide și

exigibile datorate debitorului de către instituția sau autoritatea

publică, acestea din urmă indisponibilizând sumele după cum

urmează:

a) în limita cuantumului sumelor certe, lichide și exigibile,

înscrise în atestat, în situația în care valoarea creanțelor,

înscrise în titlurile executorii, este mai mare sau egală decât

acesta;

b) în limita creanțelor rămase nestinse din titlurile executorii,

în situația în care cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile,

înscrise în atestat, este mai mare decât acestea.

6. În termen de 5 zile de la data depunerii cererii însoțite de

atestatul eliberat de autoritatea sau instituția publică, organul

fiscal competent comunică autorității sau instituției publice

adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul

le are de încasat de la autorități sau instituții publice, înștiințând

despre aceasta debitorul. 

7. După înființarea popririi, respectiv din momentul primirii

adresei de înființare a popririi, în funcție de situația în care se

află la momentul popririi, instituția sau autoritatea publică este

obligată să efectueze una dintre următoarele operațiuni:

a) în cazul în care nu datorează vreo sumă de bani

debitorului — să înștiințeze cu privire la aceasta organul de

executare silită în termen de 5 zile de la primirea adresei de

înființare a popririi;

b) în cazul în care autoritatea sau instituția publică dispune

de disponibilități bănești în limita sumei înscrise în adresa de

înființare a popririi — să plătească de îndată sumele pentru care

s-a înființat poprirea;

c) în cazul în care autoritatea sau instituția publică nu

dispune de disponibilități bănești în limita sumei înscrise în

adresa de înființare a popririi — să plătească cu prioritate, din

sumele existente și cele viitoare, sumele pentru care s-a înființat

poprirea. 

8. Sumele realizate ca urmare a înființării popririi sting

creanțele fiscale incluse în titlurile executorii pentru care s-a

aplicat această măsură.

9. În vederea aplicării prevederilor pct. 8, autoritatea sau

instituția publică menționează în documentul de plată prin care

face virarea sumelor datorate debitorului numărul de evidență a

plații indicat în adresa de înființare a popririi.

10. — (1) În cazul în care:

a) obligațiile fiscale pentru care s-a înființat poprirea conform

prevederilor prezentei proceduri au fost stinse prin alte

modalități prevăzute de lege și nu sunt în curs alte măsuri de

executare silită, organul fiscal competent emite, în termen de

cel mult două zile de la data stingerii integrale a obligațiilor

fiscale, decizia de ridicare a măsurilor de executare silită și o

comunică instituției sau autorității publice la care a fost înființată

poprirea;

b) sumele certe, lichide și exigibile înscrise în atestat sunt

mai mari decât sumele încasate de la autoritatea sau instituția

publică în urma înființării popririi, iar aceasta a stins în întregime

creanțele pentru care a fost începută executarea prin poprire și

nu sunt în curs alte măsuri de executare silită, organul fiscal

competent înștiințează autoritatea sau instituția publică despre

acest fapt.

(2) Dispozițiile alin. (1) lit. a) sunt aplicabile și în cazul în care

la data stingerii obligațiilor fiscale înscrise în poprire instituția

sau autoritatea publică a efectuat plata parțială a unor sume

prevăzute în aceasta.

11. După primirea deciziei prevăzute la pct. 10 lit. a) sau a

înștiințării prevăzute la pct. 10 lit. b) autoritatea sau instituția

publică poate efectua către debitor plata diferenței dintre sumele

înscrise în atestat și sumele plătite de aceasta ca urmare a

înființării popririi. 

12. — (1) Organul fiscal competent are obligația ca din

sumele realizate ca urmare a popririi înființate să stingă

creanțele fiscale incluse în titlurile executorii pentru care s-a

aplicat această măsură, în funcție de numărul de evidență a

plății.

(2) La data stingerii sumelor înscrise în poprirea înființată la

autoritatea sau instituția publică, organul fiscal competent

procedează după cum urmează:

a) analizează sumele înscrise în atestat și sumele încasate

de la autoritatea sau instituția publică;

b) dacă sumele înscrise în atestat sunt mai mari decât

sumele plătite de autoritatea sau instituția publică, în funcție de

situația fiscală a debitorului:

b.1) în cazul în care debitorul înregistrează obligații fiscale

restante, organul fiscal competent înființează, în termenul

prevăzut de lege, o nouă poprire în limita sumelor rămase în

atestat, prevederile pct. 5 și 6 aplicându-se în mod

corespunzător;

b.2) în cazul în care debitorul nu înregistrează obligații fiscale

restante, organul fiscal competent emite decizia de ridicare a

măsurilor de executare silită a sumelor pe care debitorul le are

de încasat de la autorități sau instituții publice ori înștiințarea,

prevăzute la pct. 10, după caz.

13. În situația în care suma înscrisă în titlul executoriu, pentru

care s-a început executarea silită, este mai mare decât suma

cuprinsă în atestatul emis de autoritatea sau instituția publică,

organul fiscal competent continuă aplicarea oricăror măsuri de

executare silită, potrivit legii, pentru recuperarea diferenței de

sume. Poprirea sumelor înscrise în atestat se realizează pentru

creanțele fiscale selectate în ordinea vechimii titlurilor executorii,

iar în cadrul titlului se selectează mai întâi creanțele fiscale

principale, în ordinea vechimii, și apoi creanțele fiscale accesorii,

în ordinea vechimii. Pentru diferența de creanțe fiscale se

continuă aplicarea oricăror măsuri de executare silită, potrivit

legii.

B. Ridicarea măsurilor de executare silită instituite asupra

debitorului după aplicarea măsurii popririi sumelor înscrise în

atestatul emis de autoritatea sau instituția publică 

14. În situația în care ulterior luării unor măsuri de executare

silită potrivit Codului de procedură fiscală debitorul depune la

organul fiscal competent cererea și atestatul eliberat de o

autoritate sau o instituție publică potrivit pct. 1 și 3, măsurile de

executare silită se ridică în cel mult 7 zile de la confirmarea de

către autoritatea sau instituția publică a primirii adresei de

înființare a popririi asupra sumelor înscrise în atestatul emis de

acestea, conform prevederilor pct. 5, cu excepția cazului în care

autoritatea sau instituția publică comunică faptul că nu

datorează vreo sumă de bani debitorului urmărit.

15. În situația în care suma înscrisă în atestat este mai mică

decât cuantumul creanțelor înscrise în titlurile executorii în

temeiul cărora au fost înființate popriri și/sau instituite sechestre,

precum și a eventualelor cheltuieli de executare, organul fiscal

competent procedează astfel:

a) ridică popririle înființate la terți sau bănci, după caz, în

limita sumei înscrise în atestat;

b) ridică sechestrele instituite asupra bunurilor proprietate a

debitorului în limita sumei înscrise în atestat, după caz, iar

continuarea măsurilor de executare silită pentru recuperarea
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diferenței de sumă se face cu respectarea limitei prevăzute la

art. 227 alin. (1) din Codul de procedură fiscală.

16. În cazul în care suma certă, lichidă și exigibilă înscrisă în

atestat de către autoritatea sau instituția publică este egală sau

mai mare decât cuantumul creanțelor înscrise în titlurile

executorii în temeiul cărora au fost înființate popriri și/sau

instituite sechestre, organul fiscal competent procedează la

ridicarea celorlalte măsuri de executare silită împotriva

debitorului, dispozițiile art. 234 din Codul de procedură fiscală

aplicându-se în mod corespunzător. 

C. Măsuri întreprinse de organul fiscal competent, în

situația depunerii atestatului emis de autoritatea sau

instituția publică, ulterior stingerii sumelor pentru care s-a

început executarea silită asupra debitorului 

17. În situația în care, ulterior stingerii sumelor pentru care

s-a început executarea silită, debitorul depune la organul fiscal

competent o cerere, însoțită de un atestat, potrivit pct. 1 și 3,

atestatul eliberat de autoritatea sau instituția publică se ia în

considerare pentru următoarele executări silite. 

18. Pentru creanțele născute ulterior depunerii cererii

prevăzute la pct. 17, după expirarea termenului de 15 zile de la

data comunicării somației, organul fiscal competent comunică

autorității sau instituției publice o adresă prin care înființează

poprirea, înștiințând despre aceasta debitorul, dispozițiile

pct. 7—13 aplicându-se în mod corespunzător.

19. În situația în care debitorul nu înregistrează obligații

fiscale restante, cererea depusă potrivit pct. 17 poate fi retrasă

de către acesta, urmând ca organul fiscal competent să

înștiințeze autoritatea sau instituția publică despre faptul că

asupra debitorului nu sunt în curs noi măsuri de executare silită

și să comunice debitorului decizia prin care ia act de retragerea

cererii. Soluționarea retragerii cererii se face în termen de 5 zile

de la data înregistrării.

ANEXA Nr. 2

C E R E R E

privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare

Subsemnatul/Subscrisa ........................................, cu domiciliul fiscal în .................., str. ........................ nr. ...................,

bl. .........., sc. �����, ap ..............., județul/sectorul ................., cod de identificare fiscală ��������, solicit prin

prezenta aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, având în vedere că am de încasat sume certe, lichide și exigibile de la ..........................................

1

, astfel cum reiese

din Atestatul nr. ..................................... din data de .................................., atașat la prezenta, eliberat de ���������� . 

..............................................................

(numele și prenumele debitorului sau ale reprezentatului legal al acestuia)

......................................

(semnătura)

1

Se va menționa denumirea autorității sau instituției publice care a eliberat atestatul.

ANEXA Nr. 3

Denumirea autorității sau instituției publice ...........................

Adresa ...................................................................................

Codul de identificare fiscală ...................................................

Nr. ............... din data de .............................

A T E S T A T

Ca urmare a Cererii nr. ................... din data de ................., depusă de contribuabilul ........................................., cu domiciliul

fiscal în localitatea �����., str. ��.....���.. nr. ...�.., bl. ��., sc. ��, ap� �, județul/sectorul �����, cod de

identificare fiscală ��������, certificăm că acesta figurează în evidența noastră cu sume certe, lichide și exigibile existente

în sold la data eliberării prezentului atestat, în cuantum total de ...................... lei.

Prezentul atestat se eliberează în temeiul art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Precizăm că în prezentul atestat nu sunt cuprinse sumele aflate în litigiu, întrucât acestea nu sunt considerate exigibile.

De la data eliberării prezentului atestat, pentru sumele cuprinse în acesta ne angajăm să nu efectuăm plăți către debitor

până la achitarea sumelor pentru care urmează să ni se comunice adresa de înființare a popririi sau până la comunicarea de către

organul fiscal central a deciziei de ridicare a măsurii de executare silită a sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități

sau instituții publice ori a înștiințării că nu sunt în curs noi măsuri de executare silită, după caz.

Conducătorul autorității sau instituției publice
Funcția ............................

Numele și prenumele ..............

Semnătura ......................

L.S.
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ANEXA Nr. 4
ANTET

1

Dosar de executare nr. ...............

Nr. �����.. din ����...

Către

2

.........................................................

......................................................................

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare

În temeiul art. 230 alin. (3)—(6) și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, și al Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru

aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau

instituții publice, având în vedere Atestatul eliberat de dumneavoastră sub nr. ........... din data de ..................... și Adresa de

înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice nr. .... din data de ...............,

având numărul de evidență a plății�����������., vă înștiințăm că asupra debitorului ............................

3

, cu domiciliul

fiscal în localitatea �����, str. ����.� nr. �, bl. ........, sc. ............, ap. ......, județul/sectorul ..................., cod de identificare

fiscală �........................

4

, nu s-au întreprins noi măsuri de executare silită.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...................................

Semnătura ...............................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759.

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act administrativ. 

2

Se vor menționa denumirea autorității sau instituției publice și datele de identificare ale acesteia.

3

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4

Se vor menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

ANEXA Nr. 5
ANTET

1

Dosar de executare nr. ....�..........

Nr. ����..�.. din �.........��

Către

2

���.................................................

cod de identificare fiscală ���..................

str. ................................... nr. ......, bl. ........,

sc. ..., et. ....., ap. ....., sectorul ...........,

localitatea .................. județul .......................,

cod poștal .................

D E C I Z I E

prin care se ia act de retragerea cererii privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de

executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice,

având în vedere Cererea privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, nr. ............... din data de ..............., înregistrată la organul fiscal cu nr. .................... din

data de ....................,

precum și Cererea de retragere a cererii dumneavoastră nr. ......................... din data de ...................., înregistrată la

organul fiscal cu nr. .............. din data de ..........................,

am luat act de retragerea cererii dumneavoastră.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura ..........................

L.S.

Număr de operator de date cu caracter personal — 759.

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act administrativ.

2

Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.
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ANEXA Nr. 6
ANTET

1

Dosar de executare nr. ...�.��..

Nr. ���.��.. din ��.....�..... 

Către ������������ 

2

A D R E S Ă

de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice

În temeiul prevederilor art. 230 alin. (3) și art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, se înființează poprirea asupra sumelor certe, lichide și exigibile pe care debitorul

������.

3

le are de încasat de la dumneavoastră, conform Atestatului nr. ����. din data de ����� .

Sumele urmăribile vor fi reținute și virate în conturile deschise la unitatea de Trezorerie a Statului

��......................................, pe numele ..........................

4

, utilizând numărul de evidență a plății .................................................,

după cum urmează:

Poprirea se consideră înființată din momentul primirii adresei de înființare de către dumneavoastră. În acest sens, aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de înființare a popririi. De la data comunicării prezentei adrese, sunteți

obligați:

a) dacă nu datorați vreo sumă de bani debitorului — să înștiințați organul de executare silită în termen de 5 zile de la

primirea prezentei adrese;

b) să plătiți de îndată sumele pentru care s-a înființat poprirea sau, în cazul în care disponibilitățile bănești existente la data

primirii prezentei adrese sunt insuficiente pentru stingerea sumelor cuprinse în aceasta, să plătiți cu prioritate, din sumele existente

și cele viitoare, sumele cuprinse în adresă.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință a prezentei adrese, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Vă mulțumim pentru cooperare,

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ��������.

Semnătura ........................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759.

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții

publice 

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (3) și art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la autoritatea sau instituția publică de la care debitorul are de încasat sume.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act de executare.

2

Se vor menționa denumirea, codul de identificare fiscală și domiciliul fiscal al autorității sau instituției publice.

3

Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală

sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

4

Se va menționa debitorul care înregistrează obligații fiscale restante conform titlurilor executorii menționate în tabel, respectiv: persoane fizice, persoane

juridice, sedii secundare sau orice altă entitate pentru care s-a emis titlul executoriu.

5

Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A— amendă, P— penalitate, PI— penalitate de întârziere,

PN — penalitate de nedeclarare.

6

În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categorie sumă de plată

5

Titlul executoriu nr./data

6

Suma datorată    

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma 

TOTAL
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ANEXA Nr. 7
ANTET

1

Dosar de executare nr. ..����..

Nr. �����.. din ���.���

Către �........................................

2

D E C I Z I E  D E  R I D I C A R E  

a măsurilor de executare silită a sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice 

În baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, pentru debitorul ����������

3

cu domiciliul fiscal în localitatea �����, str. ������ nr. ��, bl. �..,

sc. ��.., ap. ��., județul/sectorul �������., cod de identificare fiscală ������

4

, pentru care a fost comunicată

Adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice

nr. ��./����., având numărul de evidență a plății �����������., se ridică măsurile de executare silită aplicate,

în limita sumei de ��.. lei, întrucât obligațiile fiscale pentru care s-a înființat poprirea au fost stinse integral/parțial prin alte

modalități prevăzute de lege, iar la data emiterii prezentei decizii nu sunt în curs alte măsuri de executare silită. 

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul organului de executare
Numele și prenumele ...................................

Semnătura ...............................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — 759.

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități

sau instituții publice 

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

5. Se întocmește în 2 exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă 1 exemplar la autoritatea sau instituția publică la care a fost înființată poprirea.

7. Se arhivează 1 exemplar la dosarul de executare silită.

1

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act de executare. 

2

Se vor menționa denumirea și sediul autorității sau instituției publice.

3

Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

4

Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 968/29.XI.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|942271]


